## CAPUT PRIMUM.

## DEI DEFINITIO ET EXISTENTIA.

I. DEUS QUID SIT DEFINITUR, XVI, 362, 2 et seqq.  
Variae deo ex philosophis definitioes, *ibid.*: *Spiritus est Deus; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*, XX, 36, 2; 37, 1; 397, 1: *Deus charitas est*.

II. DEI EXISTENTIA. — Deum esse non est per se notum, sed opus est discursu, XVIII, 50, 2: *Invisibilis enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, indelicta conciueretur*. Nature lumine cognoscitur esse, Job, 283, 1: *Nimirum interrogata juncta et docebunt te, et voluntatis celi, et indicabunt libi. Loquere terra, et responderebit libi, et narrabunt pisces maris*. Deus ex creaturis investigatur, IX, 429, 1: *Beatus vir... qui excoxit vias illius in corde suo, et in absconditis suis intelligens, vadens illam quasi invenit investigator, et in viis illius consistens*. Ejus magnificenter colligitur ex terra et celo fabrica, XIII, 638, 2: *Duos ordinis auctor est et amator, Job, 72, 2: Numquid nosti ordinem celi, et ponas rationem ejus in terra?* Sapientia sua leges toti mundo praedicit, V, 202, 2.

## CAPUT SECUNDUM.

## DEI ESSENTIA.

Essentia Dei metaphysica constituta videtur in eo quod sit ens a se ac independens, seu in existencia a se, quae *esseas* dicitur. Solus est ipsum esse per essentiam, VII, 14, 2. Ipse solus essentia habet naturam divinam, XX, 411, 1. Esse est ei proprium novem de causis, I, 459, 4: *Ego sum qui sum*. Est per essentiam constans fons omnis existentie, IV, 336, 2: *Est essentiale, verum aeternum ens*, XVI, 303, 1. Habet vitam a sua essentia, est fons omnis vita, et vite dominus, 380, 2: *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et cetera. Substantia Dei qualis*, VIII, 598, 1, 2: *Substantia enim tua dilectionem tuam quam in filios habes ostendebat. Deus in nullo est predicamento*, XIII, 606, 1. Attributa omnia in eo habent verum esse, *ibid.* Est ens entium, essentia essentiariorum omnium, actus actuans potestas rerum omnium, V, 417, 1: *Consummatio autem sermonum, ipse est in omnibus*. Est basis, fundus, quantitas, et substantia rerum omnium, *ibid.*, 2. Est ipsum esse, tum suum formale, tum causale rerum omnium, XIII, 583, 1: *Dominus (hebreice Jehovah) nomen est ejus*. Esse, va ejus per se praestat sola quod in creaturis praestant bonitas, sapientia, aliaque plures virtutes, sed modo eminentissimo et illuminato, 293, 1.

## CAPUT TERTIUM.

## ATTRIBUTA DEI.

## ARTICULUS PRIMUS.

## ATTRIBUTA DEI IN COMMUNI.

Attributa Dei sunt unum et idem cum ejus essentia et simplicissima natura, IX, 49, 2; 110, 1:

*Secundum enim magnitudinem ipsius sis et misericordia illius cum ipso est*, XV, 26, 1.

Perfectiones omnes in eo insunt augustinissimae et perfectissimae, XIV, 236, 1. Est prius in eo perfeccissimum a quo omnia dependunt, XVIII, 50, 1. Est superperfectus, XX, 52, 2. Cur dicatur ter maximus, ter felix, ter sanctus, XIII, 338, 1. Ejus natura et proprietates describuntur, XVII, 325, 1 et seq. Dei pulchra descripicio, VIII, 273, 1. Ejus plena descripicio, XII, 328, 2. Ejus elegans et descripicio, IX, 9, 1; 608, 2; X, 204, 2; 219, 2; 238, 4; 418, 4; 420, 1. Ejus descripicio compendio tradita, XIV, 237, 1. Ejus attributa septem, II, 513, 1.

## ARTICULUS SECUNDUS.

ATTRIBUTA DEI QUE MAGIS DEI SUBSTANTIAM ET SPECIATAM REFERUNTUR.

## I. DEI UNITAS.

1<sup>a</sup> *Dei essentia est ut sit unus*, XII, 559, 2 et seq. Ens unus et idem, non duo, XVII, 546, 1: *Deus autem unus est*. *Eum esse unum docebat sex rationibus*, II, 422, 1, 2 et seq.: *Audi, Israel: Dominus noster, Dominus unus est*. Hanc unitatem etiam gentiles cognoverunt, I, 460, 1. *Deus est quasi unitus in numero*, VIII, 547, 2: *A magnitudine enim spiritus, et creature, cognoscibiliter poterit creator horum videbitur*. Ex mundi opificio cognosci potest eum esse unum in essentia, XVI, 304, 2: *Mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*. Deus Pater quomodo subinde in Evangelio dicatur unus et solus, XV, 24, 2. Deus unus est actu, tres virtute, id est unus essentia, tres in personis, IX, 488, 2 (*Vide TRINITAS*).

2<sup>a</sup> *Erros circa Dei unitatem, ubi de idolatria et idolatria*. Dei gentium plurimi et multijaponi, XI, 669, 1: *In multitudine vix tuz labrasti, non distis? Quiescom*. *Dii gentium in Scriptura aliquando citantur*, VI, 305, 1. *Dii gentium fuere homines quos ars vel beneficium datum deos fecit*, XII, 461, 1, 2. *Dii haberi et ut tales coli volebant vari reges et principes*, 703, 2. *Dii monitione unde*, III, 663, 1. *Deus prasides urbium esse rati gentiles, multa illis ubique delubra extinxerit*, XI, 427, 2. *Deos tutelares urbis, gentiles eam obsidentes carmino aliquo vocabant ut ad se transirent*, XIV, 66, 1. *Dii erant mera vanitas et inania; colebant sub figura utrinque sexus*, III, 290, 2. *Dii gentium talie a ministris exhibebant qualia domiris a famulis*, XVII, 327, 2: *Deus qui fecit mundum, non in manu factis templis habitat, nec manus humanae collitus*. *Deo variis philosophorum errore*, I, 478, 1. *Eum qualia fingunt ethnici, heretici, carnales*, IX, 291, 4: *In sensu sit tibi cogitatus Eti*. *Eum ethnici velut ignem conceperant*, XIV, 380, 1: *Ipsa enim quasi ignis confans*. *Deorum filios se eum multi gentiles actabant*, XX, 563, 2 et seq. *Veteres homines bene de Republica meritos in deos referabant*, I, 604, 2. *Deos omnibus cupidinibus suis praeficiebant*, XX,

368, 1: *Sufficit praeteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam his, qui ambulaserunt in.... illicitis idolorum cultibus*. *Dii suis ascribant gentiles solera sua*, IX, 447, 1. *Deus cuique id est a quo viram et vita necessaria expectat*, XVIII, 632, 1, 2: *Hoc scitote intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei*. *Dii gentium vani deiculi*, Psalm, II, 151, 1, 2: *Omnis dii gentium daemonia, Dominus autem calos fecit*. *Dii non sunt ab idoloplastis, sed a cultoribus eos invocantibus*, XIII, 512, 1. *Dii quilibet vocabantur ab Hebreis in plurali Basim, 428, 1, 2: Basim immobiliter, et simulacris sacrificabant*. *Quam hi impotentes essent*, 330, 2 et seq. *Cur toties Deus in idola inveherat*, XI, 565, 1: *Cui assimilatus me? Per Prophetas conatus es Israhel ab idolatria revocare*, XIII, 219, 1. *Dies Baalum quomodo visitare dicatur*, I, 310, 2: *Et visitabo super eam dies Baalum*. *Dei veri et Deorum falsorum antithesis*, Psalm, II, 274, 1 (*Vide INOLOLATRIA*).

## II. DEI SIMPLICITAS.

Deus est purissimus spiritus, non corporeus, XVI, 362, 1, 2: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*. *Eum quemadmodum fingerent stioi*, XVII, 320, 2 et seq. *Ei quomodo Scriptura tribuat membra*, I, 629, 1: *Et viderunt Deum Israel, et sub pedibus eius quasi opus lapidis sapphirini*. *Deus non vere et proprius, sed metaphorus habet oculos, aures, etc. quomodo dicat habere lentes pedes, longas auras, fortes manus et latas narres*, XIX, 307, 1, 2. *Eius manus quid sit*, VII, 305, 1: *Sunt justi auge sapientes, et operae eorum in manu Dei*.

## III. DEI INDEPENDENTIA.

Deus nullus auxilio egit, 518, 2: *Cujus adjutor es? numquid imbecillus? et sustentas brachium eius qui non est fortis? Non opus habet nostro consilio*, Job, 470, 1: *Est summe sibi sufficiens*, I, 477, 1: *Ego Dominus (hebreice heil saddari, in Deo liberali)*; XVIII, 477, 4.

## IV. DEI INFINITAS.

In attributis omnibus et singulis est posuisse infinitus, XIV, 236, 2. In infinitum transcendent non tantum res creaturarum perfections et dotes, sed et res omnes possibles et imaginarias, quae sunt infinite, aquae in infinitum, *ibid.*

## V. DEI IMMENSITAS, INCOMMENSURABILITAS ET INCOMMENSURABILITAS.

1<sup>a</sup> *Deus immensus est*, VIII, 522, 2. *Eius immensis est latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum*. *Est omnibus excelsior, profundior, latior, longior*, 616, 2. *Eius immensitas describuntur*, XVII, 331, 1: *In ipso enim vivissem, mouerem et sumus*. *Est locus locorum, *ibid.* Ipse nos totos permeat*, *ibid.* *Omnia universa loca permeat et occupat*, X, 417, 1. *Eius essentia est in singulis locis* et spatis tota, et ejus vis sapientiae versatur circa res singulas, IX, 54, 2; 55, 1. *Locus possessionis ejus quando sit vastus*, XII, 443, 1: *Magnus est et non habet finem*. *Deus in spatis vacui*, III, 598, 1: *Si enim calo colorum te capere non possint quanto magis dominus hoc quam a dicas*. *Est in celo, supra celum, infra celum, et ultra in immensum*, XI, 497, 2. *Eius sedes quomodo sit celum, terra scabellum*, 758, 1, 2: *Caelum sedes mea, terra autem scabellum*. *Ipse loco et tempore non continetur*, XVII, 337, 1. *Replet omnia, Job, 267, 1: Excelsior calo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? Longior terra mensura ejus, et latior mari*. *Eius immensitatem quam nemo evadere potest, quomodo Job exprimat*, Job, 267, 4; XIII, 637, 1: *Si descendenter usque ad infernum, inde manus mea deducet eos*. *Quomodo omnia suo nomine, substantia et operatione compleat*, XVII, 335, 2. *Quomodo super omnes, per omnia et in omnibus*, XVIII, 625, 1. *Ubi esset Deus, cum nihil vel nullus locus esset in terram natura*, XX, 520, 1: *Annumicamus vobis vitam aeternam quam erat apud Patrem, et apparuit nobis*. *Omnia agit intra eum, XIX, 76, 1: Omnia per ipsum et in ipso creda sunt*. *Ipse est sphaera et circulus*, XVIII, 617, 1 (*Vide infra OMNIPRESENTIA*).

2<sup>a</sup> *Deus incomprehensibilis est*, Job, 266, 4: *Porsitan vestigia Dei comprehendens, et turpe ad perfectum omnipootentem reperes*, 688, 2; 689, 1: *Quis potest scrutari vias ejus?* *Est invisibilis et per gloriam incomprehensibilis*, IV, 290, 1; XI, 471, 1. *Eius incomprehensibilis*, XVII, 326, 1, 2. *Est absconditus et inaccessus in se*, XI, 537, 1, 2: *Vere tu es deus absconditus*. *Invisibilis est*, Job, 226, 2: *Si veneri ad me, non video eum: si abiecti, non intelligam*; 458, 1: *Si ad orientem iero, non apparet; si ad occidentem, non intelligam eum; si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum; si me vertam ad destraram, non video illum*. *Quomodo sit invisibilis*, Psalm, II, 158, 2: *Nubes et caligo in circuitu ejus*. *Est lumen sibi, nobis caligo*, I, 604, 1: *Moyses autem accessit ad caliginem, in qua erat Deus*; XX, 646, 1: *Qui malefacit, non videt Deum*. *Eius obscuritas et caligo*, XIV, 93, 1. *Cor habitate dicatur in caligine et nube*, IX, 53, 2. *Ad Deum caligt omnis creatura*, III, 560, 1; 575, 2; 597, 1: *Non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam*. *Occultus est et ineffabilis*, Job, 704, 1: *Deus cum invenire non possumus, magnus fortitudine, et iudicio, et justitia, et emarari non potest*. *Non potest ultra imaginem exprimi*, XX, 595, 1: *Deum nemo videt unquam*. *Eum nemo vivens videt, ne audit, XVI, 313, 1: Deum nemo videt unquam; unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse emaravit*; 385, 1: *Neque vocem ejus unquam auditis, neque speciem ejus vidistis*, XX, 594, 2. *Quomodo Deum videre nemo possit*, XIX, 265, 1: *Quem nullus hominum videt, sed ne vide potest*. *Clarae oportet mente a nobis cognoscere*, XVII, 329, 2:

**Feliciter ex uno omne genus hominum...**, querere Deum, si forte adirent eum, aut inventari. Eius essentia plane cognosci neguit, VI, 427, 1. Deum quomodo nunc videamus, Psalm, I, 223, 2: *Apud te est fons vite, et in tunc tui videbimus tamen.* Quo plus cognoscitur, et plura cognoscenda demonstrat, X, 420, 1: *Gloriantes ad quid valerimus?* Iste enim omnipotens super omnia opera sua, 426, 1. Deus fugere videtur a contemplatiis, sicut navigantibus fugere videntur montes et sylve, eum juxta eas navigant, VII, 411, 1, 2: *Pessimum osti mei aperte dilecto meo: at ille declinaverat atque transierat.*

**3º Dei opera sunt incomprehensibilia**, IX, 130, 2; 431, 1: *Plurima enim super sensum ostensae sunt ibi.* Incomprehensibilis operum, consideratio et substantiae ejus, XII, 240, 1: *Incomprehensibilis cogitatio.* Sapientia ejus incomprehensibilis, IX, 53, 2: *Sapientiam Dei precedentem omnia quis investigavit?* 502, 1. Non est minuere, neque adiicare, nec est inventare magnitudo Dei. Multa ejus arcana homines scrutari nequeunt, VI, 253, 1; 254, 1.

#### VI. DEI AETERNITAS.

**1º Deus aeternus** est, Job, 247, 2; 248, 1: *Nunquid sic ut dies hominis sit, et annus tuus sic ut humana sunt tempora?* IX, 629, 1: *Ab initio et ante aeterna creatura sum.* Est aeterna, immensa et essentialis sapientia, XX, 33, 2. Eius aeternitas, XIV, 418, 1: *Egressus ejus ab initio, a diebus aeternitatis;* XXI 216, 2: *Juravit per viventem in secula seculorum.* Dominus Dei est aeternitas, II, 533, 1: *Habituacium ejus sursum, et subter brachia semipota.* Quan aeternitatem habet, XI, 670, 1, 2: *Easculus et sublimis habilans aeternitatem.* Est aeternus et immutabilis, XVI, 295, 2: *In principio erat Verbum;* 435, 2: *Antequam Abraham ficeret,* ego sum. Deus solus aeternus, qui immutabilis, et cui immutabilis, Psalm, II, 184, 1: *Tu auctor idem ipse es, et annus tuus non deficit.*

In Deo non est ulla distinctione temporis, sed instantes semper durans, unum et idem, V, 231, 2 et seq.: *Nondum erant abyssi, et ego jam conceperam...* ante colles ego parturiebam. Ipsa nullo tempore aut loco creata mensurari potest, XI, 670, 1, 2. Omnia tempora presencia, praeterita, futura, infra se labentia et circulantia fixus et immotus consistens contemplatur, ibid. Quomodo de eo dicatur, *Fuit, est, erit*, XXI, 47, 1, 2: *Gratia vobis et paz ab eo qui est, et qui erat, et qui venit;* est. In eo idem est praeteritum, praesens et futurum, XIX, 356, 1, 2: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Omnia tempora in momento pervident, XX, 479, 1: *Unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus.* Est primus et novissimus, et a. o., XI, 514, 2, 512, 1: *Quis haec operatus est, et fecit, vocans generationes ab exordio?* XXI, 25, 1: *Ego sum a. o. principium et finis;* 412, 4. Est idem pentapha. 26, 1.

Quomodo dicatur regnare ultra aeternum, I, 570, 1 et seq.: *Dominus regnabit in aeternum et ultra Aeternitatis longitudo, ibid.*, 2. Est Dominus quomodo nunc videamus, Psalm, I, 223, 2: *Apud te est fons vite, et in tunc tui videbimus tamen.*

**2º Quomodo dicatur rex seculorum**, X, 238, 1: *Sciens omnes qui habitant terram, quia tu es Deus conceptor seculorum;* XI, 512, 2; XIX, 488, 2: *Regi seculorum immortali, invisibili, soli Deo; honor et gloria.* Est rex seculorum, preses temporum, dominus et gigas aeternitatis, XIV, 253, 1, 2: *Incurvata sunt colles mundi, ab illeribus aeternitatis ejus.* Est gigas seculorum, XI, 670, 2. Est aevum aevorum, I, 450, 1: *Ego sum qui sum;* XIV, 254, 1. Ejus aeternitas est causa et origo omnium seculorum et temporum, ibid. Est princeps temporum quasi sol, XIII, 570, 1, 2. Eius aeternitas omnia templa ambi et complectitur, XX, 505, 2: *Quod fuit ab initio... annuntiamus vobis.* Deus auctor temporis et super omnia tempus, Job, 495, 1: *Ab Omnipotente non sunt abscondita tempora;* qui autem noverunt eum, ignorant illius. Gar dicatur vivus, XIX, 266, 1: *Divitibus hujus seculi praeceperunt... sperare in Deo vino qui prestat nobis omnia abunde ad frumentum.* Est vivus et originalis vita omnium aliarum vitarum, XX, 281, 1, 2: *Ad quem accedentes lapidem vivum;* 518, 1: *Quod perspectus, et manus nostra contractaverunt de Verbo vite.* Est vita increata et causa vite omnium angelorum, hominum et animalium, tum naturalis, tum supernaturalis, XXI, 83, 1: *Vnde darent illa anima gloria et honorem, et benedictionem viventi in secula seculorum.*

#### VII. DEI IMMUTABILITAS.

**1º Deus est consans et immutabilis**, X, 29, 1: *Homo sanctus in sapientia manet sicut sol.* Semper manet idem, variabilis rebus aliis, XIV, 254, 1. In non est ulla varia, vel successio visionis rerum, IX, 57, 2: *Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudentia ab uno.* Apud eum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, XX, 67, 4.

**2º Ejus immutabilis in quo consistat**, XIII, 497, 1. Est immutabilis diversimode, XX, 67, 2. Est immutabilis octupliciter, XIV, 395, 2: *Ego enim Dominus, et non master.* Nihil ei unquam acribit aut decrevit, X, 379, 2: *Qui est ante seculum, et usque in seculum, neque adiectio est, neque ministratio, et non igit aliquid consilio.* Nulla re turbatur, sed in omni re et eventu sequanimis est, XIII, 498, 4. Deus solus immutabilis et immutabilis, XVIII, 67, 2: *Nunquid insondabilitas eorum fidem Dei evanescit?* 495, 2: *Sicut penitentia sunt dona et vocatio Dei;* 546, 1; XIX, 489, 1; 265, 1; 286, 2: *Si non credimus, ille fideis permanet, negare seipsum non potest.* Hojus immutabilis varia cause, XIV, 593, 2. Natura ejus plenitudo et perfectio, 396, 2. Est actus purus, nihil habens admixtum potentialitatem, ibid. **Kst** sic

plieissimus, XIV, 596, 2. Est ipsum esse, ibid., 2: *Quod vult, hoc ab aeterno voluit, ibid.* Omnia ei sunt presentia, ibid. Est immutabilis, licet interdum mutet sententiam latam contra peccatores, I, 724, 2 et seq.: *Bimille me, ut irascatur furor meus contra eos.*

**3º In mente Dei ab aeterno fuerunt omnia veritatis eterna dictamina**, IX, 51, 1: *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante aevum.* Ejus motus et decretum immutable est, nec retractari potest, XII, 485, 2: *Non reverberantur (quatuor animalia) eum incedenter.* Ejus dispositio firma et inconsueta est, IX, 686, 2. Ejus consilia certa et stabilia sunt, VI, 31, 2 et seq.: *Multa cogitationes in corde viri, voluntas autem Domini permanebit.* Quod ipse statuit, certe evenit, ibid.

#### ARTICULUS TERTIUS.

**ATTRIBUTA DEI QUAE AD DEUM, UT CAUSALITATEM ABSOLUTAM SPECTATUM, REFERUNTUR.**

#### I. DEI OMNIPOTENTIA QUALE MUNDUM CREAT ET CONSERVAT.

**1º Deus est omnipotens**, XV, 481, 1: *Erratis nescientis Scripturis, neque virtutibus Dei. Quam sit omnipotens*, XIII, 637, 2: *Dominus Deus exercitum qui tangit terram et latet;* Job, 135, 1: *Qui facit magna et inscrutabilia absque numero;* 268, 1: *Si subverterit omnia, vel in umero crescerent, quis contradicet ei?* Nomen ejus pertinet, XVI, 38, 1, 2: *Facit mihi magna qui potens est.* Ejus potentia et magnificentia describitur, XIV, 462, 1, 2; 163, 1, 2. Est solus potens et dynastes, XIX, 263, 2: *Quem (adventum Christi) sis temporibus ostendet beatus et solus potens.* Deus quomodo dicatur Dominus, Psalm, I, 329, 1, 2: *Deus deorum Dominus locutus est.* Cur dicatur Dominus absolute, Psalm, II, 117, 1, 2: *Ecce Dominus: Suscepit meus et tu.* Quia ratione sit altissimus, Job, 469, 2: *Annon cogitas quod Deus exercitum calo sit, et super stellarum verticem sublimetur?* Vocatur Dominator Dominus, XX, 658, 1: *Et sub dominatione et controllo nostrum Iesum Christum negantes.* Ipse est omnium Dominus, X, 322, 2. Deus solus magnus est, Psalm, I, 203, 4: *Magnificat Dominum mecum.*

**2º Deus est principium omnium rerum**; XVI, 442, 2: *Dicit eis Jesus: Principium, qui et loquitur vobis.* Omnim antium est causa, 328, 1: *Quoniam ipse omnis vilam, et inspirationem et omnia.* Est omnia et omnium causa finalis conservans et efficiens, XIV, 235, 2. Est prima causa efficiens, exemplaris et finalis rerum omnium, V, 487, 1: *Universi proper, semetipsum operatus est Deus.* Deus eminenter omnia in se continet, Psalm, I, 331, 2: *Cognovi omnia volatilia celi, et pulchritudo agri metum est.* Est fundus et fundamentum omnium rerum cui omnia iuncta recubunt, XIV, 236, 1. Quidam vocet ea que non sunt, tanquam

ea que sunt, XVIII, 86, 1, 2. Dei vocare est, creare et facere, ibid. Ejus dicere, idem est quod facere, 339, 1. Dei vocis est efficacia, Psalm, I, 163, 2: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonu. Ius jussio est efficax, XV, 220, 2: Volo, mundare. Verbo creavit omnia, et quidem ex nihilo, X, 424, 1. Deus cum omnia fecerit verbo, Psalm, I, 195, 2: *Ipsa dixi, et facta sunt.* In Deum Scriptura omnia referat et quare, III, 278, 2: *Omnis ei sunt possibilia,* XV, 220, 1; 431, 2; XVI, 25, 1: *Non erit impossibile opus Deum omne verbum,* XVI, 411, 1. Est plastes et opifex universi, XI, 532, 2: *Nunquid est Deus absque me, et formator quem ego non noverim?* Deus dicitur mundus exemplaris, XIII, 515, 1.*

**3º Quia facit perfecta sunt**, X, 342, 1, 2. Ejus opera summe perfecta sunt, IX, 501, 2: *Non est minuere, neque adiicare, nec est invenire magnitudo Dei.* Quis Dei sunt, et maxima et perfectissima sunt, XIV, 471, 2; XVII, 476, 1. Ejus opera sunt perfecta tripliciter, II, 514, 2: *Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus iudicia.* Ejus opera dicantur mirabilia, IX, 337, 2: *Mirabilia opera assissa sunt, et gloriosa, et absurda, et invisa opera illius.* Deus in minimo eminet maximus, XIII, 218, 1, 2. Non minor est in veritate quam in celo et in sole, X, 375, 4: *Menor ero iustitiae operum Domini, et quae vidi ammirabilem.* Ejus est de minimis facere maxima, XI, 255, 2. Ejus eliges in omnibus operibus ejus appareat, X, 376, 2: *Nonne Dominus fecit sanctos enarrare omnia mirabilia sua, que confirmavit Dominus omnipotens stabiliri in gloria sua?* Potest adhuc plura efficeri, et de novo creare et perfectiora, 423, 2: *Multa abscondita sunt temporibus ostendet beatus et solus potens.* Deus quomodo dicatur Dominus, Psalm, I, 329, 1, 2: *Deus deorum Dominus locutus est.* Cur dicatur Dominus absolute, Psalm, II, 117, 1, 2: *Ecce Dominus: Suscepit meus et tu.* Quia ratione sit altissimus, Job, 469, 2: *Annon cogitas quod Deus exercitum calo sit, et super stellarum verticem sublimetur?* Vocatur Dominator Dominus, XX, 658, 1: *Et sub dominatione et controllo nostrum Iesum Christum negantes.* Ipse est omnium Dominus, X, 322, 2. Deus solus magnus est, Psalm, I, 203, 4: *Magnificat Dominum mecum.*

**2º Deus est principium omnium rerum**; XVI, 442, 2: *Dicit eis Jesus: Principium, qui et loquitur vobis.* Omnim antium est causa, 328, 1: *Quoniam ipse omnis vilam, et inspirationem et omnia.* Est omnia et omnium causa finalis conservans et efficiens, XIV, 235, 2. Est prima causa efficiens, exemplaris et finalis rerum omnium, V, 487, 1: *Universi proper, semetipsum operatus est Deus.* Deus eminenter omnia in se continet, Psalm, I, 331, 2: *Cognovi omnia volatilia celi, et pulchritudo agri metum est.* Est fundus et fundamentum omnium rerum cui omnia iuncta recubunt, XIV, 236, 1. Quidam vocet ea que non sunt, tanquam

*Dei, XX, 12, 1: Jacobus, Dei et Domini nostri Iesu Christi servus.*

*4o Quid in rerum creatione spectari, V, 487, 1: Universa propter semelipsum operatus est Deus. Operatur omnia propter suam gloriam increatam, non propter creatam, 488, 1. Est ultimus omnium rerum finis, V, 487, 2; X, 415, 1, 2: Propter ipsum confirmatus est itineris finis, et in sermone eius composta sunt omnia. Item medium, ibid. Est rerum omnius consummatio, XI, 416, 1. Est omnium rerum finis et nostrum, et actionem nostrorum intium et usque ad finem, XVI, 455, 2; 321, 2; 443, 1. Dei opa o mnia ex misericordia profecta sunt, Psalm. II, 99, in titule. Mundum creavit propter electos, XI, 610, 1: *Postea verba mea in ore tuus vel plantae erunt et fructus terram. Non querit communio suum, sed bonum creaturarum, XIII, 498, 4.**

*5o Eius omnipotens ad omnia se extendit, III, 345, 1: Non est Dominus difficile salvare vel in multis, vel in paucis. Eius omnipotens quinque mensura, X, 423, 2 et seq. Imperiali ventis et mari, XV, 235, 1, 2. Si tributur concessio terrae, 631, 1. Quomodo verbo virtutis sue ferat omnia, XIX, 354, 1: *Portansque omnia verbo virtutis sue. Currit est portans totum mundum, ibid. Est mundi Alias, XI, 407, 2. Est adamus mundi, XIII, 76, 2. Estanima mundi metaphorice, XVIII, 641, 2. Stellar vocat ex nomine tripliciter, XI, 502, 2. Potest colos mutare, XX, 484, 2. Eius potentia et maiestas per fulmen et tonitru ostenditur, X, 402, 1: *Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscationes emittere iudicii sui. Omnes mundi intuetur et tremore concutit, IX, 466, 2: Montes strinxerunt et colles, et fundamento terra: cum conspicerit illa Deus, tremore concutientur. Distincta inter Deum et mundum, XI, 409, 2: Omnes gentes quasi non sint, sie sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputantur sunt ei. Omnes creature sunt coram infinito eius oculo quasi unus atomus, IX, 465, 2: Non dicas: A deo abscondor, et ex summa tuis meis meminibut? In populo magno non agnosceris: que est enim anima mea in tam immensa creatura? Res creatae possunt eo jubente in nihilum resolvi, XX, 473, 4.***

*Solus miracula facere potest, XIX, 157, 1. Regnum naturalium ordinem potest invertire et reverti, XV, 555, 2. Potest angelum in puncto existentem dilatare, et corpus per spatium expansum contrahere in punctum, XVIII, 363, 1. Item fact in corporibus, ibid. Deus non faciet miracula ad confirmationem falsae doctrinae contrariae sue, XV, 214, 1 et seq.: *Dominus... nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virutes multas fecimus? [Vide MIRACULA.]**

*6o Dominum habet perfectissimum super omnia, Job, 268, 2: Si subverterit omnia vel in unum concuraverit, qui contradicet ei? Deus dominatur usque celo quam terrae, IV, 326, 2. Habet equalē*

*imperium in ea quae non sunt, et in ea quae sunt, XVII, 170, 1: *Voluntati enim ejus qui resistit Solis omnipotenter sua manu tenet voluntates sanguinis, tum hominum, tum angelorum, XII, 585, 1: Aufersom cor lapideum, et dabo eis cor carneum; XVIII, 26, 2. In anima occula quad volvitur operatur, XVI, 341, 2: *Spiritus ubi vult, spirat. Operatur in creatis omnis eorum opera, X, 417, 2. Dei cogitatio una et simplex continet eminenter omnes cogitationes, Psalm. I, 196, 1: *Consitutum autem homini in aeternum manet, cogitationes cordis ejus in generatione et generatione. Eminens imperium eius in omnia, XIV, 162, 2. Est dominus omnium rerum, homo vero solus habet usum ad vitam, II, 172, 1, 2: Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, et vos adveni et colonis mei estis. Est dominator vite, IV, 395, 1: *Domine Pater, et dominator vite mea. Est vite et nesci dominus, VI, 27, 2. Vocatur fortis per antonomasticam, X, 226, 2: *Dominus non elongabit, sed judicabit iustos, et fortissimus non habebit in illo patientiam.******

*Ipse solus regnat et imperia, XIV, 253, 1, 2. *Quod regibus jus regendi et regnum, V, 211, 1: Per nos reges regnanti, et regnum conditores justa decernunt. Est primus et summus legislator, V, 493, 1. Potestatem omnem ordinavit, XVIII, 220, 1: *Quae autem sunt, a Deo ordinata sunt. In manu ejus est ut hunc polius crevit principem quam alium, IX, 298, 1: In manu Dei potestas hominum. In ejus manu cor regum est, VI, 87, 1; XIV, 316, 2. Rangundus est at pios det reges et principes, XIV, 316, 2.***

*7o Potentia sua est fortitudine nostra, et quoniam, XIX, 266, 2: *Deus Dominus fortitudine mea. Eius proprium est nos adjuvare, XVIII, 141, 1: *Spiritus adjutor infirmatitudine nostram. Est protector potestie, X, 202, 2: *Protector potestie firmamentum virtutis, tegimen ardoris, etc. Item firmamentum roboris et suorum hyperaspites, 203, 1. Triplex illi adhibet custodiā, ibid. Est idem tegimen ardoris, et umbraculum meridiani, ibid. Item deprecatis offensionis et adjutorum casus, ibid., et seq. Animam exaltat et illuminat, 204, 1. Dat sanitatem et benedictionem, ibid. Se Deum constantium et robustorum exhibet, 206, 1: *Dominus solus sustinuitibus se in via veritatis et justitiae. Est robur et sanctitas anima, XI, 108, 2. Quaro dicatur salus anima, Psalm. I, 212, 2: *Dic anima mea: Salus tua ego sum. Antonomastice cur dicatur salus, XIV, 265, 1: *Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo Iesu meo. Semper sis adest per opem, XI, 202, 1. Quomodo si sanctorum spes et fortitudo, 524, 1: *Et Dominus spes populi sui. Protegit iustos, 149, 2: Super omnes enim gloriam protectionis. Et tabernaculum erit in umbraculum dei astri. Pios tuctur ab astri et machinationibus impiorum, VI, 381, 2. Adest suis in tribulatione,********

*XXI, 27, 1. Præseus adest suis etsi non videatur, 1: *Est patronus eogenorum, Job, 140, 2: Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manus violenti pauperem; 142, 1: Et erit egeno spes 621, 2: Si teavi super pupillum manum mom eliam cum viderem me in porta suuorem. Est viduarum protector, XIX, 237, 1: *Quia vere vidua est et desolata, speret in Deum.***

*10o Tunc maxime adest cum res videntur plane desperatae, XII, 263, 2: *bescendit viaque Jeremias in carum; 759, 1: Ipsi dicunt: Aruerunt ossa nostra, et periret spes nostra, et abscessi sumus; XIII, 319, 2; XVI, 489, 2: Num scio quia quacunque popoceria a Deo, dabit tibi Deus; XVII, 151, 1, 2 et seq.; XX, 21, 2; 390, 1. Que hujus rei cause, XIII, 319, 2. Deus adest in desperatis, tam facile potest suam potentiam, opem et victorian applicare paucis, quam multis militibus, IV, 426, 1: Facie est concludi multis in manu paucorum, et non est differentia in conspicuū Dei liberare in multis et in paucis. Cur sepa paucos elegerit ut multos prosterinet, ibid. Solet afflictos ad extremum usque redigere, ac tum denum succurrit, XI, 440, 1: *Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, nunc sublevabor.***

*11o Omne humanum potentiam sibi adversam subridendo sternit, XIII, 583, 1, 2. Eius potentia in dejiciendis regibus, XI, 501, 2: *Qui dat secreto regnorum seritores quasi non sint. Dissipat conatus impiorum, Job, 138, 1: Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cooperantur. Quomodo comprehendat sapientem in sapientia sua, XVIII, 273, 1: *Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum, XIV, 30, 2. Varis modis infatuat Deus consilia prudenter, III, 499, 2.***

*12o Eius potentia in Veteri Testamento, XVI, 40, 2: *Pecis potentiam in brachio suo. Eius potentia exprimitur per sessionem super Cherubim, XIV, 435, 2. Dei potentia laudes, Psalm. I, 162, 1.**

*II. OMNIPRESENTIA (vel actus permanens entis divini, ejusque omnipotentiae in omnibus temporibus, locis, ceteris).*

*9o Illius potentia maxime se ostendit, ubi maxima est infirmitas, XVIII, 506, 2: *Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabebit in me virtus Christi. In infirmitate robor suum ostendit, XIV, 506, 2: *Salvabit Dominus tabernacula Iuda, ut non magis gloriatur domus David. Sepe infirmos robor, ut prevalet fortibus, XIII, 583, 1: Qui subridet vestitatem super robustum. Pupillos tuerit, 469, 1: *Eius qui in te est, misericorditer pupillum. Est pater pauperum, Job, 572, 2.****

*10o Deus ubique praesens est, XII, 183, 2; XVII, 333, 1; XX, 328, 1: *Oculi Domini super iustos, et aures ejus in preces eorum. In omnibus operibus suis intime est praesens per essentiam, praesentiam, potentiam, X, 350, 4: *Quia desiderabilita opera ejus, et tanquam scintilla, qua est considerare. Quonodo habitat et domus ejus sit circum empyreum, IX, 622, 2: *Ego in altissimis habui, Ipse est in omnibus, et est omnia, X, 416, 1 et seq.: *Consummatum autem sermonum, ipse est in omnibus. Ubique præsens est, omnino inuenitur, XVI, 323, 2: *Priuquam Philippus te correri, cum es sub fœc, vidi te. Est supra et intra omnia, ut omnia contineat et sustinet, X, 380, 2. Ut in aliquo loco operetur, eo se non transform, XII, 782, 2: *In visionibus Dei adduxit me in terram Israel. Dei praesentia quid operetur, Psalm. I,*******

98. 2. Quibus modis præsentiam suam manifestat,  
Psal. II, 445, 2.

2 Omnis nobis ubique intimus et præsentis, XIII, 448, 2. Non longe est ab unoquoque nostrum, et quomodo, XVII, 330, 4. In eo quomodo ipsi simus, 330, 2 et seq.; 332, 4. Quomodo sit nobiscum, XI, 201, 2. Si ipse non esset in loco, nos in eo esse non possumus, XVII, 331, 2. Est quasi aura qua respiramus, ibid. Sub eis dominio et jurisdictione vivimus, 332, 4. Est nostra vita et anima, ibid. In eo vivimus non formaliter, sed effective, XVII, 335, 2. Solus mens illabi potest, XIII, 507, 4. Est realiter in anima sancta, ibid. Varie modis est in iustis, VIII, 16, 2 et seq. Substantialis novo modo iusta justo, XIII, 298, 4: Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus es; dicetur eis: Fili Dei viventis, XIV, 354, 1. Deus habitat in tabernaculo sapientiae, IX, 626, 4: Qui creavit me, reguevit in tabernaculo meo. Quomodo maneat in anima, XVI, 550, 2: Ad eum venimus, et mansio apud eum faciemus. Habitat in nobis quadrupliciter, XII, 66, 1: Habitato vobis in loco isto. Habitat in amante et iusto, XX, 598, 2: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Quos tunc ibi producit effectus, 600, 4. Quomodo semper apud Christianos sit, XI, 275, 2: Exulta et lauda, habitatio Sion; quia magnus in medio tuus sanctus Israel. Deus prope est malis per justitiam, bonus per auxilium, Psalm. II, 331, 4: Prope es tu, Domine; et omnes via tua veritas. Peccatores eum latere non possunt, XVIII, 438, 4: Abdicamus oculum deedoris.

3 Qualiter eius præsencia ubique nobis angenda sit, X, 488, 2: De omni corde suo laudavit Dominum qui fecit illum. Præsentia ejus semper ob oculos ponenda, I, 212, 4: Ambula coram me, et esto perfectus; V, 77, 1, 2: In omnibus vitiis tuis cogita illum, et ipsa diriget gressus tuos; XX, 492, 1, 2: Propter quod, clarissimi... satagite immaculati et inviolati inventiri ei. Semper habendis in memoria, III, 275, 2: Porro filii Heli, filii Belial, nescientes Dominum; IX, 427, 4: Beatus vir qui.... in sensu cogitabilis circumspectionem Dei, XI, 568, 2: Redite, prævaricatores, ad eum. Ejus memoria quantum boni afferat, XII, 389, 4: Scrutemur vias nostras et queramus, et reseravimus ad Dominum. Quis fructus memorie præsentia Dei, I, 212, 2 et seq.; XIII, 299, 1. Ejus præsencia cogitatio est remedium omnium peccatorum, I, 436, 4: Noe vir justus aigue perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulavit. Seris ejus memori jassiones omnes refracta, X, 50, 2: Memorare timorem Dei, et non trascaris proximo. Dei memoria plus delectat quam præsentia carnalium voluptatum, Psalm. II, 15, 4: Renui consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum.

III. OMNISCHIINTIA (quæ est veluti omni præsentia intellectus Dei).

#### § I. — NATURA ET PROPRIETATES SCIENTIA DIVINA.

1<sup>o</sup> Est in Deo veri nominis scientia, eaque perfectissima, III, 267, 2: Deus scientiarum Dominus est. Deus scientiarum Dominus, Job, 285, 2: Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam, 463, 1: Numquid Deo potest comparari homo, etiam cum perfecta fuerit scientia? Deus est omniscientis, XIV, 299, 2.

2<sup>o</sup> Dei scientia qualis, III, 486, 1: Quid ergo addere poterit adhuc Davidi, ut loquatur ad te Tu enim scis seruum tuum, Domine. Ejus scientia et sapientia infinita, VI, 423, 1: 424, 1, 2 et seq.: Non didici sapientiam, et non novi scientiam sacerdotum, 427, 2: Est sapientia increata, omnia sciens, XII, 444, 2: Quis ascendit in calum, et accepit eam (sapientiam), et edidit eam de nubibus? Psalm. II, 146, 5: Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus; et sapientia ejus non est numerus. Ejus scientia omnime creatam transcendit, proportiones undecim, XVIII, 196, 2 et seq.: O altitudine divitiarum sapientia et scientia Dei. Est lux increata et immensa, XVI, 518, 4. Scientia Dei est simplex, immutabilis et infinita, VIII, 440, 2: Est enim in illa spiritus intelligentia, sanctus, unicrus, multiplex, etc. Est fons lucis et cognitionis angelicæ et humanae, XIII, 19, 2: Sapientia et fortitudo ejus sunt, ... ipsa revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta. Deus quoque fons sapientiae et scientie, Psalm. I, 223, 2: Apud te est fons vite, et in lumine tuo videbamus lumen. In Deo non est memoria, sed intuitus, II, 236, 4; XIV, 602, 2: In memoria sua conscribit singulorum facta et dicta, XIV, 602, 2. Ejus oculus sole lucidior est, IX, 608, 2; 609, 1: Et non cognovit, quoniam oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicit omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominem corda, intuitus in absconditis partibus. Ejus oculi soli comparantur, XIII, 365, 2: Et vivens in conspicuus ejus.

3<sup>o</sup> Scientia Dei, intuitus ejus et recordatio est operativa et efficax, XII, 421, 1, 2: Recordare, Domine, quid consideristi nobis: intuere et respice opprobrium nostrum; VIII, 438, 4, 2: Omnium enim artifex docuit me sapientia; V, 233, 2 et seq., 237, 2. Quando preparabat calos, aderant, quando certa lege et gyro valabant abyssos... cum eo erant cuncta componens.

#### § II. — OBJECTUM SCIENTIE DIVINÆ.

4<sup>o</sup> Deus seipsum perfekte cognoscit et comprehendit, XVIII, 263, 2: Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei... Quia Dei sunt, nevo cognovit, nisi spiritus Dei. Deus in eo beatus, quia se videt sic est, Psalm. I, 496, 2.

2 Quis in Deo sit ordo cognitorum, IX, 59, 1.

In eo est universitas objectorum et intelligibilium, ibid. Deus solus tria rerum genera cognoscit, XIII, 19, 2: Ipsa revelat profunda, et abscondita, et

novit in tenebris constituta, et lux cum eo est. tionum cordis. Pervidet iniucas et secretissimas mentium cogitationes, propensiones et intentiones, XIII, 353, 2: Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me.

5<sup>o</sup> Deus cognoscit omnia possibilia, XVIII, 86: Vocal ea que non sunt, tanquam ea que sunt. Quanta ejus sit rerum etiam possibilium cognitionis, IX, 51, 4, 2. Idque vi cognitionis essentiae, ibid.: Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante eum. Cognitio abstractiva possibilium in Deo est intuitio existentium, XI, 2. Ejus notiones sunt sigilla rerum reendarum, 62, 4: Et vidit, et dinumeravit, et mensus est, et effudit illam super omnia opera sua.

6<sup>o</sup> Deus distinet cognoscit omnia praeterita, praesentia et futura, sive necessaria, sive contingens et libera. Omnes temporum differentias intuerit, et quidquid in eis agitur, X, 312, 1: Non est quidam absconditum ab eo, a seculo enim usque in saeculum respectu; II, 522, 1, 2: Nonne haec condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? XIX, 390, 1: Non est illa creatura invisibilis in conceptu eius, omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius; VIII, 471, 2: Scilicet (sapientia) præterita, et futuri estimant... signa et monstra scilicet antiqua fiant, et eventus temporum et saeculorum, Præterita et futura videt perfectly, objective, X, 312, 4, 2.

Novit quibus signis præviis res omnes et saecula commutentur, unaque alteri succedat, X, 378, 4: Cognovit enim Dominus omnem scientiam, et insperat in signum avi, annuntians quæ præterierunt, et quæ superventura sunt, revealans vestigia occulorum. In eis præscientia decursus unius regni, imo totius saeculi, unus quasi idemque est, XI, 320, 2. Ab aeterno simul et semper omnia futura cognovit, XIV, 220, 2. Prævidet et prædictat omnia, XIII, 497, 2, 3: Facta hominum novit autemque fierent, IX, 610, 4: Dominus enim Deo, antequam crearentur, omnia sunt agnita; sic et post perfectum respectu omnia. Ejus præscientia, claritas et distinctio, XVIII, 86, 4. Ejus præscientia et omnisciencia indicatur, XVIII, 279, 1; XIX, 389, 2. Deo solus nunc certo futura contingentia et libera, XI, 515, 2: Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et scientis quia di exitis vos. Ratio cur ea videat, est ejus infinita vis intelligentiæ, ibid. Multa non statuit, nisi prævisa libera hominum actione, XX, 194, 1.

7<sup>o</sup> Deus certe et infallibiliter cognoscit futura contingencia conditionalia. Deus cognoscit futura libera, etiam conditionalia tantum et nunquam evenitura, eo quod hypothesis vel conditio non ponatur, nec eveniat, XII, 266, 2; 267, 4: Si profectus exierit ad principes regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas haec non succederet igni; et salvus eris, tu et dominus tua. Id probat tribus exemplis, ibid. Et etiam his verbis libri sapientiae, cap. IV, 11: Raptus est, ne malitia mutaret intelligentiam

*efus, aut ne fletio deciperet animam illius, VIII, 367, 1. Unde natus Deus cognoscit conditionata futura, et quamnam hujus rei ratio, XII, 267, 1; et XV, 291, 1: *Quia si in Tyro et Sidone facta essent virtutes que facta sunt in vobis, olim in cibicio et tinere parvitetiam egissent.**

**§ III. — MEDIUM SCIENTIA DIVINA.**

Dens novit omnia per supremas causas, IX, 51, 1. Omnis videt et praevidet ob infinitam efficacitatem oculi sui divini, 57, 2: *Prior omnium creatura est sapientia et prudentia ex aucto;* 260, 1: *Nondicas: A Deo abscondar, et ex summo quis mei memorabitur?* In populo magno non agnoscitur: *qui est enim anima mea in tam immensa crea-tura?* 607, 1: *Et non intelligit quoniam omnia videt oculus illius [Dei];* 608, 2; 609, 1: *Et non cognovit, quoniam oculi Domini multo plus ducidores sunt supra solem.*

Omnipotens eternaliter vivens et activa sit principium Providentia divina, unde

**IV. PROVIDENTIA.****S. I. — EST IN DEO PROVIDENTIA.**

*Providentia Dei quid proprie sit, XVII, 55, 1.* Nam stolidi appellarunt fatum, *ibid.* Ei opponuntur fatum et fortuna, VIII, 203, 1. *Negue dicas coram angelo: Non estis providentia. Deo nihil est fortunum, sed omnia provisa et praevisa,* XV, 24, 2; XVI, 186, 2. Fato non agit, nec agitur, XVIII, 374, 1: *Dividens singulis prout willa.* An curatrices humanae cur multi dubitari, XIV, 303, 2. *Errores circa providentiam,* VIII, 490, 1; 538, 1; XII, 104, 1, 2 et seq. *Providentiam negare quid proprie sit,* VII, 203, 1, 2. *Fugiti fugientia providentia.* Omnia curat, magis tamen necessaria, VI, 19, 1. Habet Deus providentiam universorum, IX, 472, 2. *Providentia Dei omnia creata regit, et occultissima penetrat,* 427, 1. *Eius providentia et numine omnia in particulari reguntur,* XII, 398, 1, 2. *Creatis singulis sum numerum, speciem et gradum elargitur,* X, 417, 2. *Rerum magnarum peculiares curam habet,* VI, 130, 4: *Equus paratur ad diem bellum; dominus autem salutem tribuit.* Eius cura generalis de minimis qualis sit, XIV, 220, 2. *Providentia mira Dei erga animalia,* Job, 730, 1: *Numquid caput leonis praedat et animam catulorum eius impiebis, quando cubant in antris, et in speciebus insidiantur?* In corvo, 730, 2: *Quis preparat corvo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eo quod non habent cibos?* Psalm, II, 471, 2. *Ei est cura de bobus catesisque animalibus,* XVIII, 329, 2: *Scriptum est in lege Moysis: Non diligebis os eorum traherant.* *A habeat curam particularem piscium,* XIV, 220, 2. Non tantum habet curam piscium quantum habet hominum ex parte effectus, *ibid.* Elementa regit et contempnatur ut auriga, 429, 4: *Isti sunt quartuor venti cali, qui egreduntur, ut stent etoram dominatore omnis terrae.* Tempus anni varie disposuit, X, 170, 1, 2. Deus summus est medicus, 269, 1. Ab eo est omnis curatio et medicina, 270, 2. *Est sanitatis auctor et reparator,* 271, 1: *Fili, in tua infirmitate non despicias te ipsum sed ora Dominum, et ipse curabil es.*

**quadriga egredientes de medio duum montium.****§ II. — PROVIDENTIA PHYSICA SEU NATURALIS.**

*1<sup>a</sup> Providentia omnia creata conservat,* XVII, 330, 2; 331, 1. Per eam omnia conservantur, consistunt et gubernantur, XVIII, 625, 1. Dei requies a creatione tacitum significant rerum creatarum conservationem, I, 77, 1. Eodem modo operatus cum vacat et cum operatur, *ibid.*, et 2. *Ali possit operari sine providentia,* VII, 203, 1, 2. *Creatus conservando, continuo quodammodo ea creat,* X, 330, 2. *Omnia a Deo pendunt in sui conservatione,* III, 39, 4. Deus conservat res quadrupliciter, VIII, 525, 2: *Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu volueris? aut quia a te vocatum non esset, conseruaretur?*

*2<sup>a</sup> Providentia operatur omnia naturalia concurrendo effectiva cum omnibus causis secundis,* XVIII, 373, 1: *Idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Causas secundas quomodo disponit, VI, 5, 2. *Permitit causas secundas suo cursui,* IV, 457, 2. Et uniuscupsus mori in suo opere et exercitu, *ibid.* Regit fluctuante voluntates, omnesque causas secundas, et eas inter se ita componit, ut una alteri ex equo respondeat, XII, 238, 1. *Providentia Dei reservat sibi quatuor claves, clavem pluviarum, clavem vite, clavem almoniae, clavem sepulcrorum,* I, 297, 4.

*3<sup>a</sup> Ad quae se extendat providentia.* Omnia curat, magis tamen necessaria, VI, 19, 1. Habet Deus providentiam universorum, IX, 472, 2. *Providentia Dei omnia creata regit, et occultissima penetrat,* 427, 1. *Eius providentia et numine omnia in particulari reguntur,* XII, 398, 1, 2. *Creatis singulis sum numerum, speciem et gradum elargitur,* X, 417, 2. *Rerum magnarum peculiares curam habet,* VI, 130, 4: *Equus paratur ad diem bellum; dominus autem salutem tribuit.* Eius cura generalis de minimis qualis sit, XIV, 220, 2. *Providentia mira Dei erga animalia,* Job, 730, 1: *Numquid caput leonis praedat et animam catulorum eius impiebis, quando cubant in antris, et in speciebus insidiantur?* In corvo, 730, 2: *Quis preparat corvo escam suam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eo quod non habent cibos?* Psalm, II, 471, 2. *Ei est cura de bobus catesisque animalibus,* XVIII, 329, 2: *Scriptum est in lege Moysis: Non diligebis os eorum traherant.* *A habeat curam particularem piscium,* XIV, 220, 2. Non tantum habet curam piscium quantum habet hominum ex parte effectus, *ibid.* Elementa regit et contempnatur ut auriga, 429, 4: *Isti sunt quartuor venti cali, qui egreduntur, ut stent etoram dominatore omnis terrae.* Tempus anni varie disposuit, X, 170, 1, 2. Deus summus est medicus, 269, 1. Ab eo est omnis curatio et medicina, 270, 2. *Est sanitatis auctor et reparator,* 271, 1:

*Fili, in tua infirmitate non despicias te ipsum sed ora Dominum, et ipse curabil es.*

**— 203 —****DEU****§ III. — PROVIDENTIA MORALIS.**

*4<sup>a</sup> Dei providentia dirigit omnia humana,* V, 618, 2: *Sortes nullantur in simum, sed a Domino temperatur.* In Deo est triplex liber, primus creationis et creaturarum; secundus legum et obligacionum; teritus providentia particularis erga quamlibet creaturam, maxime hominem et angelum, XII, 518, 1, 2. Nihil nobis evenit cuius auctor non sit Deus, 398, 1, 2. *Curat humanae quam perfectissimae, et omnia ita ut singula,* 105, 1, 2. *Curat studia, affectus et opera hominum in hac vita,* VI, 77, 1: *Quis autem hominum intelligentia potest viam suam?* Ejus providentia erga nos, XI, 201, 2; XIII, 570, 2. *Eius providentia et cura nos transcedunt omnem cogitationem et spem nostram,* XVIII, 87, 1, 2. *Omnibus necessaria providet pro mensurae providentie,* 472, 2: *Qui multum, non abundavit, et qui modicum, non minoravit.* Succurrit ad necessitatem, non ad redundat in superfluum, XV, 342, 2. Non deest in necessariis, nec redundat in superfluis, III, 30, 1: *Deficere manna postquam comeduntur de frugibus terra.* Dei providentia erga homines, XV, 271, 1. *Providentia erga hominem miranda,* Job, 9, 66, 1: *Quid est homo quia magnificas eum?* Quam de nobis sit sollicitus, XIII, 134, 1, 2. *Singulare sequit omnes tuetur, videt et curat,* IX, 465, 1. *Providentia Dei est sol omnia lustrans, ibid.* Cur Deus vocetur custos hominum, XIV, 195, 1. Ab eo pendet quidquid habemus vel speramus, XVII, 322, 1 et seq. Ab eo semper pendemus, *ibid.*, et 336, 1. *Eo omnes indigenimus,* 336, 1. Ab eo pendet omni bonum nostrum, XIV, 135, 1. Potest nos pascere omnibus rebus, II, 432, 2 et seq.: *Dedit ibi cibum manna..... ut ostenderet ibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei.* Est servator animarum nostra, VI, 228, 1: *Qui inspectus est cordis, ipse intelligit, et prelator anima tuz nihil fallit.* Etiam genitum curam gerit, nec corruptissima sint, XIV, 28, 1: *Surgit, et vade in Ninive.*

*5<sup>a</sup> Quorum polissimum providentia Dei curam habet,* V, 519, 1. Quantum curam suorum habeat, I, 313, 1: *Jacob quoque abili itineri quo caperat, fueruntque et obriam angelii Dei;* 230, 2: *Ecce etiam in hoc suscepit preces tuas, ut non subvertant urbem pro locutus es;* 237, 2; 286, 2; 309, 1, 2; XVII, 432, 1. *Providentia Dei erga suos et obedientes,* I, 281, 1. Quam ex mirabili sit, probatur exemplo conversionis sancti Ephrem, I, 368, 1, 2; KV, 202, 1. *Quando electos suos faciat,* XXI, 169, 1. *Suos mire custodit,* XX, 247, 1: *Qui in virtute Dei custodiuntur per fidem in salutem.* Custodit et diligit suos ut pupilla oculi, V, 185, 1; 214, 2: *Qui de manu vigilans ad me, inventent me.* Timentes se peculiariter protegit, regit, intuetur, estimat, vident, eorumque processus exaudit, IX, 96, 2; 99, 2: *Orde Deo et recuperabil te, et dispice viam tuam, et spera in illum,* 106, 2;

*Dei providentia tota oculata est,* XII, 18, 1. *Providentia Dei est mundi oculus,* XIV, 390, 1, 2; 418, 1. *Per candelabrum representatur,* XIII 261, 2; 576, 2, XIV, 399, 1. *Significatur ejus potentia et providentia per virginem vigilanteum,* XII, 18, 1. *Pingitur quasi oculus baculo innixus, cur,* *ibid.* Item quasi virga sole exornata, *ibid.* Item ut be-

caius stans. XIII, 15, 1. Providentia hieroglyphicum est sol. XXI, 35, 4.

Providentia Dei est tam mansueta quam potens et efficax, X, 509, 1. Cuilibet natura congruerit agit, Job, 130, 1: *Homo nascitur ad laborem, et a uis ad volatum.* Res humanas sinit agi sui motibus, XIII, 143, 2. Providentia Dei compunit occasiones, XVII, 53, 1, 2: *Non est vestrum nosse tempore vel momenta quae Pater posuit in sua potestate.* Se suaque oracula attemperat conditioni hominum, et cuique pro suo statu accommode appetat, XIII, 503, 1: *Seris vestri sonnia somnibunt, et juvenes vestri visiones videbunt.* Providentia Dei quatuor habet facies: fortis est ut leo; velox et penetrans ut aquila; suavis et amabilis ut homo; longanimes et patiens ut bos, XII, 493, 2. Quomodo ei adaptetur ratio in medio rotæ, 164d.

### § III. — PROVIDENTIA SUPERNATURALIS.

Deus intellectualibus creaturis prater providentiam moralam que dei possit naturalis, aliam addidit supernaturalem. Et hinc orиuntur mysteria multa occulta divina sapientiae que in Iudeis rerum providentia evenire videmus. Ex quibus sunt, *vocatio, distributio bonorum et malorum, justorum afflictio in hac vita, iniquorum autem prosperitas, et tandem predestinationis,* que totam Dei providentiam quadammodo in se complectitur.

\* *Quotupliciter suis vocet, XVIII, 147, 2.* Vocat generationes, unam post aliam, XI, 511, 2: *Quis haec operatus est, et fecit, vocans generationes ab eisdio?* Sortes hominum distribuit, XVI, 223, 2. Cur hominum sortes et status volerit esse diversos, X, 171, 1: *In multitudine disciplinae Dominus separavit eos, et immutavit vias eorum.* Vocat suos diversimode, V, 43, 4. Parva et abrupta eligendo gaudet, IX, 332, 1: *Non laudes virum in specie sua, neque spes eius hominem in visu suo.* Magna a parvis oviditur, XIV, 403, 1: *Qui enim despexit dies parvus?* Cur hos et non illos vocat, et unam nationem ante aliam, XVIII, 593, 1: *Serie vocati sumus secundum propositum ejus, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.* Quod unum pra se alio sequit, sibi ejus consilio praestitum est attribuendum, X, 170, 1, 2; 173, 1; 175, 1. Familias honorat, et iis beneficet, dum aliquos ex his ad religionem vocat, XIII, 554, 1: *Et suscitare te filii vestris in propheta, et de juventibus vestris nazares.* Semper sibi separavit aliquos qui non essent sibi peculiariter chari ac fidiles, X, 171, 2: *Ez ipsi benedixit et exaltavit; et ex ipsi sanctificavit, et ac se applicavit.* Deus cum quoniam egredit, dat ei symbola ad illas necessarias, IV, 566, 1. Cuique in officio dedit, X, 172, 2. Cum aliquip vocat ad officium et statum cuius institutum est vacare saluti proximi, ei dat gratiam et media ad hunc finem, et necessaria et comoda, XIV, 45, 1, 2. Deus nostros Ecclesie ante omnium imbutus est gratia; eisque sibi amicos reddit, XII,

15, 2: *Antequam exires de cuba, sanctificavi te.* Ejus vocacionem si fugiamus, major ab eo fugientibus instat periculum, XIV, 46, 1. Quos vult exaltare, prius humiliat, IV, 391, 1: *Parvus fons, qui erexit in fluminum, et in lucem solemque, versus est, et in aquas pluvias redundavit.* Esther est.

\* *Homines diversivada docet, V, 481, 2.* Sapientiam suam creaturis communicavit, et rebus omnibus creatis indidit, IX, 64, 1: *Et effudit illam super omnia opera sua, et super omnem carnem secundum datum tum.* Multipliciter nos erudit, Job, 673, 2: *Qui docet nos super jumenta terra, et super volucres caeli erudit nos.* Homines verba erudit et disponit, V, 480, 1. Est auriga cordis, oris et operis, 482, 1; 483, 1. Quam bene mentem intus doceat et illuminet, XVI, 399, 2 et seq. *Est scriptura in Prophetis: Et erunt omnes dociles Dei.* Quidam et quomodo suis doctrinam indat, IX, 440, 1. *Et adimplerit illum spiritu sapientia et intellectus.* Sua secreta sanctis mentibus revelat, XVI, 566, 2: *Omnia que audiui a Patre, nola feci vobis.* Dat potentibus sapientie spiritum, X, 204, 1: *Si enim Dominus magnus voluerit spiritu intelligentia replebit illum.* Deus est origo ethices supernaturalis, IX, 2, 1. Deus per angelos solet docere et illuminare homines, XXI, 15, 2: *Mittens (Deus) per angelum suum seru suum Joannem.* Triplexiter loquitur iis et Propheta, ibid. Deus ordinari per vicarios suis regit et docet, Psalm, II, 9, 2: *Detulisti scilicet oves populum tuum, in manu Moysi et Aaron.* Deus ut nobis loquatur attentionem exigit, Psalm, I, 331, 1: *Audi, populus meus, et loquar; Israel et testificabor tibi.* Sæpe voluntatem suam per sortes patetitur, et tunc polissimum eas dirigit, V, 519, 1; XIV, 33, 2. Sortes tripliciter temperat, V, 518, 1, 2: *Sortes in sinum militant, sed a Domino temperantur.* Sortes nautarum Jona direxit in honum, XIV, 34, 1. Item sortes Philistinorum et Saülis, et cur, ibid.

\* *Critique suam fortunam dispensat, V, 555, 2.* Fortuna bona et mala ab eo proficisciunt, VI, 77, 1, 2. Quem vult facit felicem aut infelicem, X, 168, 1: *Quare dies diem superat, et iterum lux luem, et annus annum a sole est.* Eius consilio est pauper, illo dives, VI, 135, 1; dives et pauper obviaerunt sibi, utriusque operator est Dominus. Est rector fortunæ, hinc nihil ei fortunam, ibid. Ejus est dare divitias, IX, 343, 2; 344, 1, 2. Si enim seculis fueris, non apprehendes: et non es fugitus si praeveneris. Ab eo omnis prosperitas datur, 298, 2: *In manu Dei potestas hominis, et super faciem scribi imponet honorem suum.* Subito potest pauperem ditare, 353, 1, 2: *Facili est enim in oculis Dei honestare pauperem.* Nulli dat omnia bona simili, I, 283, 1: *Vident autem Dominus quod despiciet Liam, aperul vulnus ejus, sorores litteri permanent;* IX, 536, 2. Partitur sua bona, dans singulis aliquid, non omnibus omnia. III, 494, 1: *Porro sic Absalom vir non erat gulcher in omni Israele.*

\* *Suas providentia Dei probat adversis, IX, 92, 1; 93, 1; 157, 2: Quamvis in tentatione ambulat cum eo; 244, 2. Suas exercet et mortificat, XI, 538, 2: *Eiam dilectis suis se abscondit.* Job, 254, 2: *Suas maxime punit et probat, XX, 370, 1: Tempus est ut iudicium incipial a domo Dei.* Duo habet dolis, manu fellis, alterum malis, XII, 189, 2. Est in mundo volvit modi imperator, cuique in suo calice admetiendo, 193, 4: *Sume calicem vini furoris hujus de manu mea: et propinabis de illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te.* Alterando, modo dat locum, modo tenbras afflictions immitit, XI, 551, 1: *Ego Dominus... formans lucem, et creans tenebras.* Quasi agriculta, nunc serit, nunc metit, nunc trahit, 400, 2. Disponit omnia mala quibus sibi affligunt, XX, 372, 2: *Illaque et hi qui patiuntur secundum voluntatem Dei.**

*Suas quoniam adversis probet, XIII, 158, 2: El de eruditis ruent, ut confundent, et el ignorantibus usque ad tempus praefundit. Tribus mox lis nos solet rogar vel tentare, II, 446, 1, 2 et seq: *Tental vos dominus Deus uester, ut palam fiat utrum diligatis eum, amon.* Adversus admittit eum qui pro viribus, IX, 203, 1: *Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non demorabuntur praefundit illum.* Suos postea exhalat, 159, 1. Spem dans mox quadam permittit fieri, que possunt esse causa desperationis, I, 473, 2. In sanctis, qui majores tentationes vicerunt, permittit nonnullas exiguas, IX, 94, 1.*

*Cum Deus permittat justos affligi, IV, 274, 2: Hanc autem tentationem ideo permisit dominus evenire illi, ut posterius daret exemplum patientiae ejus, sicut et sancti Job; 305, 2: *Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.* XXI, 87, 1: *Ego quo anno, arguo et castigo.* Quem diligit, castigat, XIX, 499, 1: *Quem enim diligit dominus, castigat.* Quare sicut lonus paupertate affligi, VII, 126, 2. Deus quare dicatur protector hominum, quanvis tribulatione eis permitit probari, Psalm, I, 404, 2: *Protege me a conuento malitiantium, et in tribulatione suorum dissimilem.* XIX, 231, 2: *Speramus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum, maxime fidelium.* Ex parte sua serio cupit omnium salutem, ad eamque cuique sufficientat id media, 197, 1: *Oui (Deus) omnes homines vult salvos fieri.* Quomodo velit omnes salvos fieri, 196, 2. Predestinationi soli non sunt oves Christi, XVI, 659, 2: *Et oves vocantes ejus audiunt;* 474, 2: *Ego sum pastor bonus, et cognos oves meas;* 478, 2: *Vos non creditis, quia non estis ex oviis meis.* Pro his solis Christus non est natus et passus, XVI, 596, 1: *Non pre mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Gentes tenebris infidelitatis concidi permissit, ut eos ad fidem vocaret, XVIII, 196, 1: *Concluist enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.* Utrosque vult salvari, et Christum fecit amborum mediatorem, 546, 4. Deus quoniam Iudeus salvare voluerit, 196, 2.*

Secundo. *Quid consequenter se erit Deus.* Non decreverat creare mundum, Angelos, Adamum, eisque lapsum permittere, nisi simul decernendo Christi incarnationem ad restaurandum Adae lapsum, V, 224, 2. Decreverat ab aeterno Christum pati et crucifigi, XIX, 496, 2: *Propositio subi gaudio, susti-*